
1 

 

沖 介 協 第 2 1 号 

令和 5 年 5 月 2 日 

各 位 

一般社団法人 

沖縄県介護支援専門員協会 

会 長  高 良 清 健 

（  公  印  省  略  ） 

 

令和 5年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修 

『解決志向アプローチ 初級編』 

～問題を抱えた人たちへの援助技術～ 

（ご案内） 
 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より沖縄県介護支援専門員協会の活動にご指導、ご支援を賜り感謝申し上げます。 

さて、このたび、令和 5年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修を下記のとおり開催いたします。 

つきましては、本研修の趣旨をご理解いただき、ご参加くださいますようよろしくお願い申し上げます。 

記 
 

『解決志向アプローチ 初級編』 

～問題を抱えた人たちへの援助技術～ 

開催日時 令和 5年 5月 24日（水）13：30～16：05（13:00～13:25受付） 

講 師 長田 清 氏 (長田クリニック院長 精神科医 ) 

会 場 沖縄県総合福祉センター ゆいほーる（那覇市首里石嶺町 4-373-1） 

受講料 
①沖縄県介護支援専門員協会 会員：2,000円 

②非会員：5,000円 

定 員 180名  

申込締切 令和 5年 5月 22日（月） 
 

≪申込方法≫ 

当協会ホームページ（以下 URL）よりお申込みください。 

ＵＲＬ： https://www.okicare.jp/info/2023/04/285 

右記ＱＲコードからもアクセスできます。 

（スマホからも申込可能です。） 
 

≪詳細・対象者など≫ 

「（別紙１）開催要項」、「（別紙２）プログラム」をご確認ください。 

以 上  
  

≪連絡先≫ 沖縄県介護支援専門員協会 事務局 （担当:當山）  
〒903-0804 沖縄県那覇市首里石嶺町 4‐373‐1沖縄県総合福祉センター東棟 3階 309号室 
TEL：098‐887‐4833  FAX：098‐887‐4834  E-mail：skillup@okicare.jp 

https://www.okicare.jp/info/2023/04/285


2 

 

（別紙１） 

令和 5 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修 

『解決志向アプローチ 初級編』 

～問題を抱えた人たちへの援助技術～ 

【 開 催 要 項 】 
 

１. 目的  

 この研修は、実務に従事しているすべての介護支援専門員をはじめ、対人援助職を対象に、精神科専門

医から『解決志向アプローチ』で様々な問題を抱えた人たちへのかかわり方や、ポイント、相手のニーズを

引き出す技術などを楽しく学び、実践に活かせることを目的としています。 
 

２. 講師  

長田 清 氏 （長田クリニック 院長） 

【プロフィール】 

経歴 

那覇市出身。徳島大学医学部卒業。大学院では「睡眠と夢」に関する大脳生理学を専

攻。岡山市の林道倫精神科神経科病院、東京都立松沢病院、沖縄県立精和病院を経

て平成 13年、那覇市国場で長田クリニック（診療内科）を開院。 

・おきなわＣＡＰセンター（児童虐待防止活動）代表理事 

・沖縄いのちの電話理事長、沖縄県精神科診療所協会副会長 

趣味は音楽、ウクレレトークライブ 
 

３. 主催  一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会 

 

４. 開催日時  

令和 5年 5月 24日（水）13：30～16:05（13:00～13:25受付） 

※台風・災害等による研修の取扱いについて、後日事務局より受講者へ連絡、または当協会ホームページへ掲載いたし

ますので、各自ご確認よろしくお願いします。 
 

５. 開催方法  

会場参集による開催 

沖縄県総合福祉センター 東棟 1階 ゆいほーる（那覇市首里石嶺町 4-373-1） 

 

６. 申込締切日   

令和 5年 5月 24日（水） 

 

７. 受講料  

区分名 受講料 

①沖縄県介護支援専門員協会 会員 2,000円 

②非会員 5,000円 

※会員については、  5／ 2（火）  募集開始時点で会員の方といたします。 

 

８. 受講対象者   介護支援事業所及び対人援助職 
 

９. 定員   180名（先着順） 

 



3 

 

10. 受講に必要なもの（チェックリスト）  

□ 受講票兼体調チェック表 

□ 研修資料 
 
 

11. 申込方法・申込手順  

・スキルアップ研修受講のお申込みは、以下の URL や 右記の QR コードから 

お申し込みください。 

URL ⇒  https://www.okicare.jp/info/2023/04/285 

・お申込みの際に、参加費のお支払い方法について、「クレジット決済」「コンビニ決済」 

または「ペイジー決済」をお選びいただけます。 

・お申し込み後に、申込完了メール及び、入金のご案内が届きますので、ご確認のうえ、 

期日までに受講料のお支払いをお願いします。 

お支払い期日を過ぎますと、自動的にキャンセルとなりますので、ご注意ください。 

・お申込み後、既にお支払いされました参加費の払い戻しは致しません。 

当日に欠席・キャンセルの場合も返金いたしかねます。 

・受講料の領収書は、発行しておりません。 お支払いの控えをもってかえさせていただきます。 

【申込締切日】令和 5年 5月 22日(月) 

 

12. 研修資料  

 受講決定者の皆様へ、資料のデータをメールにてご案内させていただきますので、各自ダウンロード、も

しくはプリントアウトのうえご参加ください。 
 

13. 主任介護支援専門員の皆様へ  

本研修は、沖縄県主任介護支援専門員更新研修の受講要件の「法定外の研修等」に該当します。主任介

護支援専門員更新研修の受講要件として有効な時間は「2.5時間（150分）」です。 

 

14.  会場参集に関する注意事項 

1 
当日、受付にて検温・手指消毒のうえ、「受講票兼体調チェック表（指定様式・後日メールにて送

付）」のご提出をお願いします。 

2 

当日は、体調確認の上ご参加ください。体調がすぐれない方（発熱等）は、ご参加をお控え下さいま

すようお願いいたします。また、周囲で新型コロナウイルスやインフルエンザなどの感染者が発生し

た場合は、念のためご参加をお控えくださいますようお願いいたします。 

3 
受講者の皆様方には、マスク着用をお願いいたします。（運営事務局でマスクのご用意はありませ

ん） 

4 
手洗いやマスクの着用・ご準備、うがいなど、各自で徹底した感染防止策へのご理解とご協力をお

願いいたします。 

5 
各会場の「感染拡大予防ガイドライン」及び「新型コロナウイルス感染症に係る沖縄県イベント等実

施ガイドライン」に沿って開催いたします。 

 

15. その他・注意事項  

1 
台風・災害等による研修の取扱いについて、後日事務局より受講者へ連絡、または当協会ホームペ

ージへ掲載いたしますので、各自ご確認よろしくお願いします。 

2 
ご参加いただく皆様におかれましては、手洗いやマスクの着用・ご準備、うがいなど、各自で徹

底した感染防止策へのご理解とご協力をお願いいたします。 

3 
研修中は、携帯電話・スマートフォンなどの機器は、電源をお切りになるかマナーモードに設定をしく

てださい。 

4 
会場の空調は、お一人お一人の希望に沿うことができません。各自でご調整いただきますようお願い

いたします 

https://www.okicare.jp/info/2023/04/285


4 

 

5 
お申込みいただいた後に、当日、不参加となった場合は、修了証明書の発行は致しかねます。ご了承

ください。 

6 

【オンライン研修受講者利用規程】  

新型コロナウイルス感染症の影響などにより、直前に、「オンライン開催」に切り替えになる場合がご

ざいます。その場合、当協会オンライン研修受講者利用規程に同意したものとして対応させていただ

きますので、以下の URL や 右記の QRコードへアクセスの上、確認をお願い致します。 

 

URL ➡ http://www.okicare.jp/index.php/docs/55 

 

 

16. 問い合わせ先・申込み先  

一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会 事務局 （担当：當山） 

〒903‐0804 那覇市首里石嶺町 4‐373‐1 沖縄県総合福祉センター東棟 3階 309号室 

TEL：098‐887‐4833 FAX：098‐887‐4834 E-mail：skillup@okicare.jp  

http://www.okicare.jp/index.php/docs/55


5 

 

（別紙２） 

令和 5年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修 

『解決志向アプローチ 初級編』 

～問題を抱えた人たちへの援助技術～ 

【 プ ロ グ ラ ム 】 

 

講  師 
長田 清 氏 

【 長田クリニック 院長 精神科医 】 

開催日時 

 
令和 5年 5月 24日（水）13：30～16：05（13:00～13:25受付） 
※台風・災害等による研修の取扱いについて、後日事務局より受講者へ連絡、または当協会ホームページへ

掲載いたしますので、各自ご確認よろしくお願いします。 

内  容 

1.『解決志向アプローチ』という考え方について実践を通して学ぶ 

2.『解決志向アプローチ』のポイントについて実践を通して学ぶ 

3.質疑応答、意見、情報交換 

 
 
 

【 研修当日の流れ 】 

時 間 （分） 内 容 

13:00～13:25 25 受付 

13:25～13:28 3 オリエンテーション 

13:28～13:30 2 
開会あいさつ 

沖縄県介護支援専門員協会 会長 

13:30～16:00 150 
講師紹介・講義・演習 

講師：長田クリニック 院長 精神科医 長田 清 氏 

16:00～16:02 2 
閉会の挨拶 

沖縄県介護支援専門員協会 研修委員長 

16:02～16:05 2 事務連絡、アンケート等 

※研修の進行は、講師に一任しており、当日の時間配分等は変更になることがあります。 

予めご了承ください。 


